
 

Comando Legione Carabinieri Abruzzo e Molise 
Servizio Amministrativo 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.  605   IN DATA 22.04.2024 
 

OGGETTO: FORNITURA RICAMBI PER LE ESIGENZE DI RIPARAZIONE DEL TRATTORE FIAT 72-93 DT TARGA AQ17728 

SUPPORTATO DAL POSTO MANUTENZIONE DI FEUDOZZO 

 

 CAP. 2975-1 DEL BILANCIO DEL MINISTERO DELLA DIFESA (MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI FLOTTA CC-FOR) - ESERCIZIO FINANZIARIO 

2024. 
 

 
IL COMANDANTE 

 

VISTA la legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato (R.D. 18 novembre 1923, n. 

2440 e R.D. 25 novembre 1924, n. 827); 

VISTO il D. Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010 recante "Codice dell'ordinamento militare"; 

VISTO il D.P.R. n. 90 del 15 marzo 2010 recante "Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare, a norma dell'art. 14 della Legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

VISTO il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (codice dei contratti); 

VISTO l'art. 129 comma 1 del D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante la disciplina delle attività del Ministero 

della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’art. 196 del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163”; 

PRESO ATTO che la fattispecie in oggetto non rientra nella tipologia delle forniture presenti tra le Convenzioni CONSIP previste come 

obbligatorie; 

VISTA la legge n. 145/2018 art. 1 c. 130, che nel modificare l’art. 1, comma 450, legge 296/2006 riguardante l’obbligo di far 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche per importi pari o superiori a euro 1.000,00, ha elevato tale soglia a euro 5.000,00; 

VISTO il modello di coordinazione di spesa n. 121/16-2024-Mot. datato 09.04.2024, dell’Ufficio Logistico – Sez. 

Motorizzazione, corredato di preventivo della Ditta “GIERRE”, che regola le condizioni del servizio; 

ESAMINATA la necessità di procedere all’approvigionamento di quanto in oggetto indicato nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

nonché del principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 

imprese; 

CONSIDERATO il Piano Impiego Fondi (PIF-E.F.2024) dell’Arma dei Carabinieri quale strumento operativo per l’impiego delle risorse; 

CONSIDERATO l’importo massimo presunto della spesa pari ad euro 4.000,00 (I.V.A. compresa); 

 

 

DETERMINA 

 

l’approvazione di quanto indicato in oggetto. Vengono pertanto, nominati: 

- "Responsabile unico del progetto" il Capo di Stato Maggiore pro-tempore del Comando Legione Carabinieri Abruzzo e Molise; 

- “Responsabile della fase di affidamento" il Capo Servizio Amministrativo pro-tempore del Comando Legione Carabinieri Abruzzo e Molise 

e delegato alla richiesta del Codice Identificativo Gara (C.I.G.); 

- "Direttore dell’esecuzione del contratto" il Comandante del Reparto Biodiversità di Castel di Sangro, per la fase di approvvigionamento beni 

e per la redazione dei certificati di regolare esecuzione/buona provvista. 

La tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell’esigenza in argomento, è così determinata: 

- affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1, lett.b) del D.lgs. n. 36 del 2023, del relativo servizio in premessa, in ottemperanza alle disposizioni normative, previa 

verifica di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94-95 del D.lgs. n. 36/2023, alla Ditta GIERRE SRL (P.IVA: 01660160662). 

La spesa massima complessiva di € 4.000,00 (IVA inclusa), sarà imputata sul Cap. 2975/1 del bilancio dell’E.F.2024 o eventualmente a Fondo 

Scorta qualora non siano momentaneamente disponibili gli ordini di accreditamento. 

La presente determinazione sia allegata, in originale, al relativo titolo di spesa e conservata nell’apposita raccolta. 

 
 

                                                                                        

IL COMANDANTE 

                                                        (Gen.B. Antonino Neosi) 

 

 

                                                   P.P.V. 

 

 

 

 

 

                          P.P.V. 

 

  

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                Responsabile di procedimento per la fase di affidamento 

  (Ten. Col. amm. Pasquale Iadaresta) 

IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

Responsabile Unico di Progetto  

                            (Col. Maurizio Marri) 
 

 


